
Актуально

2 Бакинский рабочий
пятница, 26 августа 2022 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 
32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Республики,  
постановляю:

1. В целях реконструкции 
автомобильных дорог на тер-
ритории села Гахбаш Гахско-
го района из предусмотренно-
го в государственном бюджете 
Азербайджанской Республики 
на 2022 год резервного фонда 
Президента Азербайджанской 
Республики выделить Государ-
ственному агентству автомо-

бильных дорог Азербайджа-
на 687,0 (шестьсот восемьде-
сят семь) тысячи манатов.

2. Министерству финан-
сов Азербайджанской Респу-
блики обеспечить финансиро-
вание в сумме, указанной в ча-
сти 1 настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 25 августа 2022 года

Руководствуясь пунктом 32 
статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, по-
становляю:

1. На основании части 3 Ука-
за Президента Азербайджан-
ской Республики «О создании 
и организации деятельности 
Алятской свободной экономиче-
ской зоны» от 22 мая 2020 года 
№1032, указанную  первоначаль-
но в приложенном к данному 
Распоряжению плане землеу-
стройства, относящуюся к го-
сударственной собственности 
и составляющую 60,0 гектара 
часть земельного участка, распо-
ложенного на административ-
ной территории Гарадагского 
района города Баку и установ-
ленного в качестве территории 

Алятской свободной экономи-
ческой зоны, передать уполно-
моченной структуре Алятской 
свободной экономической зоны 
c правом бессрочного, безвоз-
мездного и постоянного поль-
зования.

2. Министерству экономики 
Азербайджанской Республики 
и уполномоченной структуре 
Алятской свободной экономи-
ческой зоны решить вопросы, 
вытекающие из настоящего Рас-
поряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 25 августа 2022 года

Руководствуясь пунк- 
том 23 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Республики,  
постановляю:

За многолетнюю плодот-
ворную деятельность в обще-
ственно-политической жизни 
Азербайджанской Республики 
наградить Фазаила Рагим оглу 

Агамалы орденом «За службу 
Отечеству» 2-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 25 августа 2022 года

25 августа Президент 
Азербайджанской Рес- 
публики Ильхам Алиев 
принял верительные гра-
моты новоназначенного 
Чрезвычайного и Пол-
номочного Посла Коро-
левства Таиланд в нашей 
стране Апирата Сугонд- 
хабхирома.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
посол Апират Сугондхаб-
хиром вручил Президенту  
Ильхаму Алиеву свои вери-
тельные грамоты.

Глава государства побе-
седовал с послом.

Отметив, что двусторон-
ние отношения между Азер-

байджаном и Таиландом на-
ходятся на очень хорошем 
уровне, Президент Ильхам 
Алиев указал на необходи-
мость более активного со-
трудничества в различных 
сферах, в частности, в секто-
ре туризма, который очень 
развит в Таиланде, подчер-
кнул возможность нала-
живания связей в области 
технологий. Сообщив, что 
в Азербайджане действует 
небольшое количество та-
иландских компаний, глава 
государства выразил наде-
жду на расширение связей 
в экономической сфере с уче-
том имеющегося потенциа-
ла наших стран.

Выразив удовлетворение 
пребыванием в Азербайджа-
не, Апират Сугондхабхиром 
сказал, что красота нашей 
столицы произвела на него 
глубокое впечатление. Отме-
тив, в свою очередь,  имею-
щийся потенциал Азербайд-
жана и Таиланда, посол за-
верил, что приложит усилия 
для расширения сотрудниче-
ства в различных направле-
ниях, в том числе в туристи-
ческом секторе, налаживания 
отношений между нашими 
народами.

В ходе беседы также были 
затронуты вопросы сотруд-
ничества в сфере переработ-
ки пищевой продукции.

Взаимодействие во всех форматах
Президент Ильхам Алиев принял верительные грамоты новоназначенных послов Таиланда, 
Боснии и Герцеговины и Доминиканы в Азербайджане

25 августа Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев принял ве-
рительные грамоты ново-
назначенного Чрезвычай-
ного и Полномочного По-
сла Боснии и Герцеговины 
в нашей стране Адиса Ала-
гича.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
Адис Алагич вручил главе госу-
дарства свои верительные гра-
моты.

Президент Ильхам Алиев 
побеседовал с послом.

Коснувшись двусторон-
них связей, глава государства 
с удовлетворением вспомнил 
встречи с руководителями Бо-
снии и Герцеговины, в том чис-
ле Председателем Президиума 
Боснии и Герцеговины Шефи-
ком Джаферовичем, и просил 
передать ему приветствия. Пре-

зидент Ильхам Алиев сказал, 
что на этих встречах были про-
ведены очень теплые и плодот-
ворные обсуждения.

Глава государства высоко 
оценил то, что Босния и Гер-
цеговина находилась рядом 
с Азербайджаном во время 
армянской оккупации и в пе-
риод освобождения Карабаха, 
подчеркнув, что это является 
показателем высокого уров-
ня двусторонних отношений. 
Президент Ильхам Алиев так-
же  отметил значение взаим-
ной поддержки, оказываемой 
в международных организаци-
ях, в том числе в ООН и Ор-
ганизации исламского сотруд-
ничества.

Посол в первую очередь пе-
редал главе государства при-
ветствия руководства Боснии 
и Герцеговины.

Президент Ильхам Алиев 
поблагодарил за приветствия 
и просил передать его привет-

ствия руководству Боснии и Гер-
цеговины.

Отметив, что испытывает 
чувство гордости в связи с на-

значением послом в Азербай- 
джан, Адис Алагич заверил, что 
в период деятельности прило-
жит все усилия для дальнейше-
го расширения наших связей.

Посол сказал, что его стра-
на поддерживает защиту Азер-
байджаном своей территориаль-
ной целостности в соответствии 
с нормами международного пра-
ва и успешное восстановление 
Карабаха. Он выразил  удов-
летворение прошлогодней по-
ездкой в Агдам и запланиро-
ванной в ближайшие дни по-
ездкой в Шушу. Адис Алагич 
сказал, что очень прочные по-
литические связи между наши-
ми странами весьма позитивно 
влияют на двусторонние отно-
шения в целом. Дипломат от-
метил, что его страна заинте-
ресована в дальнейшем укре-
плении связей на двустороннем 
и многостороннем уровнях.

25 августа Президент Азер-
байджанской Республи-
ки Ильхам Алиев принял 
верительные грамоты но-
воназначенного Чрезвы-
чайного и Полномочного 
Посла Доминиканской Ре-
спублики в нашей стра-
не Элвиса Антонио Ала-
ма Лоры.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
Элвис Антонио Алам Лора вру-
чил главе государства свои ве-
рительные грамоты.

Президент Ильхам Алиев 
побеседовал с послом.

Касаясь двусторонних свя-
зей, глава государства высоко 
оценил поддержку, оказанную 
Доминиканской Республикой - 
как непостоянным членом Со-
вета Безопасности ООН, на-
шей стране на фоне политиче-

ских нападок на Азербайджан 
в Совете Безопасности ООН 
во время второй Карабахской  
войны. Президент Ильхам Алиев 

отметил, что благодаря реши-
тельной позиции Доминикан-
ской Республики и ряда госу-
дарств - членов Совета Безо-

пасности была предотвращена 
попытка нарушения некото-
рыми государствами - члена-
ми Совета Безопасности ООН 

права Азербайджана на вос-
становление своей террито-
риальной целостности. Глава 
государства также с удовлет-
ворением подчеркнул, что До-
миникана является страной, 
поддерживающей справедли-
вую позицию Азербайджана 
в связи с Карабахом и в Дви-
жении неприсоединения. Пре-
зидент Ильхам Алиев высоко 
оценил поддержку Доминика-
ной продления срока председа-
тельства Азербайджана в Дви-
жении неприсоединения, ини-
циатив, связанных с COVID-19, 
а также созданием Парламент-
ской сети и Молодежной ор-
ганизации Движения непри-
соединения.

Глава государства конста-
тировал высокий уровень свя-
зей между нашими странами, 
а также отметил необходимость 

определения путей расшире-
ния сотрудничества в торго-
вой и экономической сферах.

Посол в первую очередь пе-
редал главе государства при-
ветствия Президента Доми-
никанской Республики Луи-
са Абинадера.

Президент Ильхам Али-
ев поблагодарил за привет-
ствия и просил передать его 
приветствия Президенту До-
миниканы.

Посол выразил удовлетво-
рение в связи с поездкой в та-
кую прекрасную страну, как 
Азербайджан, и назначением 
первым послом Доминиканы 
в Азербайджане. Элвис Анто-
нио Алам Лора сказал, что на-
деется на налаживание дина-
мичных связей с нашей страной 
в области торговли, туризма 
и в других сферах.

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по реконструкции 
автомобильных дорог на территории 

села Гахбаш Гахского района

О дополнительных мерах 
по обеспечению деятельности Алятской 

свободной экономической зоны

О награждении Ф.Р.Агамалы орденом 
«За службу Отечеству» 2-й степени

25 августа премьер-ми-
нистр Азербайджанской 
Республики Али Асадов по 
приглашению председате-
ля Кабинета Министров 
Кыргызской Республи-
ки Акылбека Жапарова 
прибыл с рабочим визи-
том в Кыргызскую Респу-
блику.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в пресс-службе Кабинета Ми-
нистров, в рамках визита пре-
мьер-министр примет участие 
в качестве гостя в заседании 
Евразийского межправитель-
ственного совета в городе Чол-
пон-Ата, а также проведет дву-
сторонние встречи с главами 
правительств ряда стран.

Стратегическое 
партнерство
Премьер-министр Али Асадов 
по приглашению премьер-министра 
Кыргызстана прибыл с рабочим визитом 
в Кыргызстан

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

25 августа премьер-ми-
нистр Азербайджанской 
Республики Али Асадов 
в рамках рабочего визи-
та в Кыргызскую Респу-
блику, где он принимает 
участие в качестве гостя 
в заседании Евразийско-
го межправительственного 
совета, встретился в горо-
де Чолпон-Ата с Президен-
том Кыргызстана Сады-
ром Жапаровым.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в пресс-службе Кабинета Ми-
нистров, Президент Кыргызста-
на С.Жапаров поприветство-
вал А.Асадова и других участ-
ников заседания, в том числе 
членов Евразийского межпра-
вительственного совета, а так-
же глав правительств, прини-
мающих участие в качестве на-
блюдателей и гостей.

А.Асадов передал Прези-
денту Кыргызстана привет-
ствия Президента Азербай- 
джанской Республики Ильха-
ма Алиева.

Премьер-министр также за-
тронул вопросы двусторонней 
повестки дня азербайджано- 
кыргызского стратегического 
партнерства.

25 августа премьер-ми-
нистр Азербайджанской 
Республики Али Асадов 
в рамках рабочего визи-
та в Кыргызскую Респу-
блику встретился в городе 
Чолпон-Ата с премьер-ми-
нистром Республики Бе-
ларусь Романом Голов-
ченко.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в пресс-службе Кабинета Мини-
стров, на встрече было выраже-
но удовлетворение развитием 
отношений между Азербайджа-
ном и Беларусью в различных 
сферах.

Были также обсуждены дру-
гие вопросы, представляющие 
взаимный интерес.

Премьер-министр Али Асадов встретился в городе Чолпон-Ата с Президентом Кыргызстана, 
премьер-министром Беларуси и председателем Правительства России

25 августа премьер-ми-
нистр Азербайджанской 
Республики Али Асадов 
в рамках рабочего визи-
та в Кыргызскую Респу-
блику встретился в городе 
Чолпон-Ата с председате-
лем Правительства Россий-
ской Федерации Михаи-
лом Мишустиным.

Как сообщили в пресс-службе 
Кабинета Министров, на встрече 
было выражено удовлетворение 
успешным развитием азербайд-
жано-российских дружествен-
ных связей в различных сферах.

Главы правительств также 
обсудили текущие вопросы по-
вестки дня двусторонних отно-
шений.

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2022.-  26 августа.- С.2.




